
 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 1 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 

PORTARIA Nº 716/2024 
  

  AVERBA TEMPO DE SERVIÇO 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Gilmar Ronaldo de Paiva, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, protocolado em 01.11.2024, sob o 
nº 4557, onde requer averbação de tempo 
de contribuição; 
CONSIDERANDO que o art. 201, § 9º da 
CF/88, assegura a contagem recíproca de 
serviço público/atividade; 
CONSIDERANDO que a contagem de 
tempo do servidor está devidamente 
demonstrada na Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS; 

RESOLVE 

 

Art. 1º Averbar o tempo de serviço do 
servidor Gilmar Ronaldo de Paiva, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, constante de 1.056 (hum mil e 
cinquenta e seis) dias, conforme Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS, os quais deverão constar em sua 
ficha de registro funcional arquivada no 
serviço de recursos humanos da 
Municipalidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
 

         REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 04 de novembro de 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 04 de novembro de 2024. 
_____________   José Maurício do Carmo 
Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 717/2024 
 

AVERBA TEMPO DE SERVIÇO 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 

faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Ana Lúcia Damasceno, 
ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
protocolado em 04.11.2024, sob o nº 3092, 
onde requer averbação de tempo de 
contribuição; 
CONSIDERANDO que o art. 201, § 9º da 
CF/88, assegura a contagem recíproca de 
serviço público/atividade; 
CONSIDERANDO que a contagem de 
tempo da servidora está devidamente 
demonstrada na Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS; 

RESOLVE 

 

Art. 1º Averbar o tempo de serviço da 
servidora Ana Lúcia Damasceno, 
ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana, constante de 1.460 
(hum mil, quatrocentos e sessenta) dias, 
conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social – INSS, os 
quais deverão constar em sua ficha de 
registro funcional arquivada no serviço de 
recursos humanos da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
 

         REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 04 de novembro de 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 04 de novembro de 2024. 
_____________   José Maurício do Carmo 
Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 
 

PORTARIA Nº 718/2024 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 751-2022, 
de 29.12.2022, que designou 
representantes do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB; 
CONSIDERANDO o Ofício nº 219-2024, 
da Secretaria Municipal de Educação, em 
que solicita alteração na composição dos 
membros daquele colegiado; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Desligar do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, a 
partir de 24.10.204, o representante do 
Executivo Municipal – Titular, a 
representante do Conselho Tutelar – 
Titular, a representante de Pais de Alunos 
– Titular, as representantes da Sociedade 
Civil – Titular e Suplente, conforme 
discriminado: 

I
T
E
M 

NOME 
E 

FUNÇÃ
O 

REPRESE
NTATIVID

ADE 

MOTIVO 

0
1 

Rogério 
de 
Sousa 
Bertolin 
- Titular 

Executivo 
Municipal 

Final de 
Contrato 

0
2 

Renata 
Cinthia 
de 
Oliveira 
- Titular 

Conselho 
Tutelar 

Final de 
Mandato 

0
3 

Helaine 
Cristina 
de 
Sousa - 
Titular 

Pais de 
Alunos 

Desistência 

0
4 

Daiane 
Helena 
Piment
el 
Goulart-
Titular 

Sociedade 
Civil 

Desistência 

0
5 

Selena 
Welma
n 
Rechue
m - 
Suplent
e 

Sociedade 
Civil 

Desistência 

 
Art. 2º Deverá ser providenciada a 
substituição dos membros desligados do 
conselho, além da publicação de uma nova 
portaria contendo os nomes dos novos 
integrantes.; 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24.10.2024. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 04 de novembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 04 de novembro de 2024. 
______________ José Maurício do Carmo 
Lourenço – Secretário de Governo. 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 2 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 

EXTRATO DE 
ATAS/CONTRATOS 

CELEBRADOS 
 
Contrato: 0221/2024 
Credor:  MARCHESINI SERVICOS DE 
ENGENHARIA E PROJETOS CNPJ: 
09.570.293/0001-17 
Assinatura: 04/11/2024   
Vigência: 03/03/2025 Processo: 
000007624 Modalidade: 
CONCORRÊNCIA     
Total:  R$ 74.300,00 (setenta   e quatro   
mil, trezentos   reais) 
Objeto:  Contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de 
consultoria na elaboração de estudo 
técnico visando à estruturação do Sistema 
Integrado de Transporte Público Coletivo 
de Passageiros por Ônibus do Município 
de Carandaí. 
  
 

 

 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO  
 

Processo Licitatório nº: 016/2024 - 

Pregão Eletrônico n°: 013/2024 

 

Data/Horário: 21/10/2024, Início da 

sessão de disputa: 9:30h.  

 

Local: 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.

br    

 

Pregoeira: Pâmela Kelly do Nascimento 

Goulart  

Equipe de Apoio: Joice Aparecida de 

Sousa Vieira 

Tatiane Cristina de Assis Reis  

  

Objeto: Escolha da proposta mais 

vantajosa para a Autarquia, de menor 

preço por item, para o REGISTRO DE 

PREÇO, consignados em Ata de Registro 

de Preço, visando a futura e eventual 

aquisição de material médico e 

hospitalar, equipamentos de proteção 

individual - EPI's para atender aos Setor 

de Pronto Atendimento, Clínica Médica 

e Bloco Cirúrgico da Autarquia Hospital 

Municipal Sant'Ana de Carandaí. 

 

Licitantes participantes:  

 

➢ Tidimar Comércio De Produtos Médicos 

Hospitalares Ltda - CNPJ 

25.296.849/0001-85 

➢ G B Comercio E Distribuição Ltda - 

CNPJ 10.782.385/0001-40 

➢ Soma Mg Produtos Hospitalares Ltda - 

CNPJ 12.927.876/0001-67 

➢ Tremed Materiais E Equipamentos 

Hospitalares Eireli - CNPJ 

41.391.411/0001-32 

➢ Nevalli Artigos Médicos E Ortopédicos 

Ltda EPP - CNPJ 

20.344.116/0001-55 

➢ Comercial MADP Equipamentos 

Hospitalares Eireli - ME - CNPJ 

10.985.691/0001-83 

➢ Bramed Comercio Hospitalar Do Brasil 

Ltda - CNPJ 28.345.933/0001-

30 

➢ Cm Hospitalar Sa - Cajamar - CNPJ 

12.420.164/0005-80 

➢ Agis Medical Produtos Hospitalares Ltda 

- CNPJ 05.222.267/0001-47 

➢ Medylog Logística E Distribuição Ltda – 

CNPJ 11.958.200/0001-78 

➢ Vida Biotecnologia Ltda – CNPJ 

11.308.834/0001-85 

➢ Distrilaf Distribuidora de Medicamentos 

Ltda - CNPJ 04.889.013/0001-

14 

➢ Nutriminas Comércio De Nutrições 

Dietéticas E Materiais 

Hospitalares Ltda - CNPJ 

22.218.845/0001-90 

➢ Jp Cirúgica Ltda - 23.688.733/0001-66 

➢ Med Center Comercial Ltda - CNPJ 

00.874.929-40 

➢ Acácia Comercio De Medicamentos 

Eireli - CNPJ 03.945.035/0001-

91 

➢ Med Mais Material Médico Hospitalar 

Ltda - CNPJ 36.948.457/0001-

70 

➢ Biolab Soluções Para Saúde Ltda - 

CNPJ 52.165.681/0001-41 

➢ Kientro Brasil Ltda - CNPJ 

19.717.870/0001-04 

➢ Signaz Produtos E Negócios Ltda - 

CNPJ 09.028.635/0001-71 

➢ Mixsante Hospitalar Ltda - CNPJ 

27.455.465/0001-93 

➢ Mat Med Hospitalar Ltda EPP - CNPJ 

02.305.767/0001-54 

➢ Comercial Vener Ltda - EPP- CNPJ 

65.353.401/0001-70 

➢ Mg Flex Ltda - CNPJ 43.121.365/0001-

87 

➢ Medical Shopping Produtos 

Hospitalares Ltda - CNPJ 

04.656.390/0001-03 

➢ Lm Farma Industria E Comercio Ltda - 

CNPJ 57.532.343/0001-14 

➢ D3JF Empreendimentos Comerciais 

Eireli ME - CNPJ 

10.921.809/0001-00 

➢ Linehosp Medical Comércio De 

Produtos Hospitalares Eireli - 

CNPJ 38.370.336/0001-19 

➢ Soluções Em Limpeza Fênix Ltda - 

49.719.430/0001-57 

➢ Porto Saúde Comércio de Produtos 

Farmacêuticos e Hospitalares 

Ltda - CNPJ 05.625.494/0001-

13 

➢ Sameh Soluções Hospitalares Ltda - 

CNPJ 25.031.668/0001-27 

➢ Mhedica Serviços Especializados Em 

Manutenção De Equipamentos Médicos 

Hospitalares Eireli – EPP - CNPJ 

24.788.729/0001-32 

➢ Cirúrgica Quality Produtos Para Saúde 

Ltda - CNPJ 48.450.303/0001-

32 

➢ Snop Correlatos Indústria E Comércio 

Ltda - CNPJ 34.686.134/0001-

20 

➢ Somar Industria E Comercio Ltda - 

CNPJ 32.237.610/0001-08 

➢ Imperium Med Distribuidora De 

Medicamentos E Produtos 

Hospitalares Ltda - CNPJ 

43.269.791/0001-62 

➢ MCW Produtos Médicos E Hospitalares 

Ltda - CPNJ 94.389.400/0001-

84  

➢ BH Soldas Equipamentos De Proteção 

Individual Eireli - CNPJ 

21.151.275/0001-04 

➢ Difarmig Ltda - CNPJ 19.961.036/0001-

60 

➢ Mastermed Comercial Ltda - CNPJ 

02.662.841/0001-90 

➢ Bio Infinity Comercio Hospitalar E 

Locacao Ltda - CNPJ 

03.679.808/0002-16 

➢ 3 Med Comercio De Medicamentos Ltda 

- CNPJ 04.650.643/0001-31 

➢ Insmart Comercio De Equipamentos - 

CNPJ 11.042.902/0001-07 

➢ Agmashi Comercio De Material Médico 

E Serviços De Cobranças Ltda - 

CNPJ 08.234.423/0001-88 

➢ Health Clean Comercial Eireli - CNPJ 

23.615.514/0001-57 

➢ Girofarma Medicamentos Eireli EPP - 

CNPJ 07.876.749/0001-46 

➢ Know-How Representações Ltda - 

CNPJ 47.825.151/0001-42  

 

Abertura/Suspensão: A Sessão teve 

início às 09h30 do dia 21/10/2024, foi 

iniciada a fase de lances, porém às 11h57 

a sessão foi suspensa para intervalo de 

almoço e retornou às 13h30 para 

continuação da fase de lances. Às 16h51 a 

sessão foi suspensa devido ao fim do 

expediente. No dia 22/10/2024 às 8h19 a 

sessão foi continuada para fase de 

desempate e negociação. Terminada a 

fase de desempate e negociação, a 

pregoeira fracassou os itens que mesmo 

após a negociação ficaram acima do 

estimado, foi suspensa a sessão às 16h59 

devido ao fim do expediente e avisado no 

chat a continuidade da sessão no dia 

seguinte (23/10/2024) às 8h30. Na data e 

horário marcado a sessão foi continuada 

para finalização do processo de fracassar 

os itens acima do estimado , às 8h50 foi 

aberto o prazo de 02 (duas) horas para que 

a empresas detentoras dos melhores 

lances anexassem os documentos de 

habilitação, conforme previsto no edital. 

Terminado o prazo, foi suspensa a sessão 

às 11h56 para análise e conferência da 

documentação anexada pelo licitante 

proponente junto à plataforma do LicitApp. 

Fora informado em chat próprio do sistema 

tal condição e agendado o reinício da 

Sessão para as 13h30 do dia 29/10/2024. 

 

Habilitação: Ao analisar os documentos 

anexados junto à plataforma, constatou-se 

o que segue:  

 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/


 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 3 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 

As empresas: Bramed Comercio 

Hospitalar Do Brasil Ltda, Health Clean 

Comercial Eireli, BH Soldas Equipamentos 

De Proteção Individual Eireli, MCW 

Produtos Médicos E Hospitalares Ltda, 

Medical Shopping Produtos Hospitalares 

Ltda, Comercial Vener Ltda - EPP, Mg Flex 

Ltda, Mhedica Serviços Especializados 

Em Manutenção De Equipamentos 

Médicos Hospitalares Eireli – EPP, D3JF 

Empreendimentos Comerciais Eireli ME 

não apresentaram nenhum documento 

solicitado para habilitação dentro do prazo 

estabelecido no edital. A empresa Sameh 

Soluções Hospitalares Ltda não enviou os 

alvarás de funcionamento e localização, a 

empresa 3 Med Comercio De 

Medicamentos Ltda não anexou a Certidão 

de Regularidade com a Fazenda Estadual, 

A empresa Porto Saúde Comércio de 

Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

LTDA não apresentou Alvará de 

funcionamento e A empresa Know-How 

Representações Ltda não apresentou 

AFE. Sendo assim declaradas inabilitadas, 

as demais apresentaram os documentos 

em conformidade ao edital, sendo 

declaradas habilitadas. 

 

À vista da habilitação fora declarado:  

 

➢ Tidimar Comércio De Produtos Médicos 

Hospitalares Ltda - Habilitada 

➢ G B Comercio E Distribuição Ltda - 

Habilitada 

➢ Soma Mg Produtos Hospitalares Ltda - 

Habilitada 

➢ Tremed Materiais E Equipamentos 

Hospitalares Eireli - Habilitada 

➢ Nevalli Artigos Médicos E Ortopédicos 

Ltda EPP - Habilitada 

➢ Comercial MADP Equipamentos 

Hospitalares Eireli - ME - 

Habilitada 

➢ Bramed Comercio Hospitalar Do Brasil 

Ltda - Inabilitada  

➢ Distrilaf Distribuidora de Medicamentos 

Ltda - Habilitada 

➢ Med Center Comercial Ltda - Habilitada 

➢ Acácia Comercio De Medicamentos 

Eireli - Habilitada 

➢ Med Mais Material Médico Hospitalar 

Ltda - Habilitada 

➢ Biolab Soluções Para Saúde Ltda - 

Habilitada  

➢ Kientro Brasil Ltda - Habilitada 

➢ Signaz Produtos E Negócios Ltda - 

Habilitada 

➢ Mixsante Hospitalar Ltda - Habilitada  

➢ Mat Med Hospitalar Ltda EPP - 

Habilitada 

➢ Comercial Vener Ltda - EPP- Inabilitada  

➢ Mg Flex Ltda - Inabilitada  

➢ Medical Shopping Produtos 

Hospitalares Ltda - Inabilitada 

➢ Lm Farma Industria E Comercio Ltda - 

Habilitada 

➢ D3JF Empreendimentos Comerciais 

Eireli ME - Inabilitada 

➢ Linehosp Medical Comércio De 

Produtos Hospitalares Eireli - 

Habilitada 

➢ Porto Saúde Comércio de Produtos 

Farmacêuticos e Hospitalares 

Ltda - Inabilitada  

➢ Sameh Soluções Hospitalares Ltda - 

Inabilitada 

➢ Mhedica Serviços Especializados Em 

Manutenção De Equipamentos Médicos 

Hospitalares Eireli – EPP - Inabilitada 

➢ Cirúrgica Quality Produtos Para Saúde 

Ltda - Habilitada 

➢ MCW Produtos Médicos E Hospitalares 

Ltda - Inabilitada  

➢ BH Soldas Equipamentos De Proteção 

Individual Eireli - Inabilitada 

➢ Difarmig Ltda - Habilitada 

➢ 3 Med Comercio De Medicamentos Ltda 

- Inabilitada 

➢ Agmashi Comercio De Material Médico 

E Serviços De Cobranças Ltda - 

Habilitada 

➢ Health Clean Comercial Eireli - 

Inabilitada 

➢ Know-How Representações Ltda - 

Inabilitada 

 

Reinício da Sessão: A Sessão teve 

reinicio às 13h40 do dia 29/10/2024, 

declarados os licitantes inabilitados foram 

convocados os licitantes suplentes, foi 

feita a negociação e aberto o prazo de 02 

(duas) horas para que a empresas 

suplentes anexassem os documentos de 

habilitação, conforme previsto no edital. 

Terminado o prazo, foi suspensa a sessão 

às 17h38 devido ao fim do horário de 

expediente. Fora informado em chat 

próprio do sistema tal condição e 

agendado o reinício da Sessão para as 

8h20 do dia 30/10/2024.  Às 8h20 do dia 

30/10/2024, as empresas: Nutriminas 

Comércio De Nutrições Dietéticas e 

Materiais Hospitalares Ltda e CM 

Hospitalar Sa-Cajamar não apresentaram 

os documentos solicitados, sendo assim 

declaradas inabilitadas. Fora solicitados os 

documentos de habilitação do próximo 

colocado que ainda não haviam sido 

habilitadas, foi aberto o prazo de 02 (duas) 

horas para que a empresa JP Cirúrgica 

Ltda anexasse os documentos de 

habilitação, conforme previsto no edital. 

Terminado o prazo, foi suspensa a sessão 

às 10h21 para análise e conferência da 

documentação anexada pelo licitante 

proponente junto à plataforma do LicitApp. 

Fora informado em chat próprio do sistema 

tal condição e agendado o reinício da 

Sessão para as 13h30 do dia 30/10/2024. 

 

À vista da habilitação fora declarado:  

 

➢Nutriminas Comércio De Nutrições 

Dietéticas E Materiais Hospitalares Ltda - 

Inabilitada 

➢CM Hospitalar Sa-Cajamar - Inabilitada 

➢JP Cirúrgica Ltda - Habilitada 

 

Declarado o vencedor fora concedido o 

prazo estabelecido no Edital para 

manifestação da intenção de recorrer, 

destarte, não houve manifestação de 

intenção de recorrer quanto ao resultado 

deste Certame. 

 

Ata da Sessão na íntegra será 

disponibilizada no site da Autarquia 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba 

Editais – Processos Licitatórios, após a 

Homologação do processo.  

 

 

Carandaí, 31 de outubro de 2024 

 

 

 

 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 4 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 

 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 5 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 6 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 7 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 8 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 9 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 10 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 11 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 12 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 13 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 14 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 15 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 16 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 17 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 18 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 19 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 20 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 21 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 22 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 23 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 24 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 25 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 

 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 26 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 

 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 27 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 78/2024 
Edital de Processo Seletivo 001/2024 

 
O Prefeito de Carandaí-MG, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 74, incisos VI e VIII; e 
tendo em vista que a contratação temporária, por excepcional interesse público, está prevista na Lei nº 2318/2019 e alterações 
posteriores, sobretudo a Lei Ordinária 2535/2023, em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal e ainda 
o disposto na Lei n° 2295/2018 e alterações posteriores, Lei n° 2351/2020 e 2354/2020 e alterações posteriores, Lei n.º 
9.394/1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Decreto 6497/2023. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de definir os procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à contratação para 
o exercício de cargo/função na Rede Municipal de Ensino para o Exercício de 2024; 

 
CONSIDERANDO a constante diminuição da demanda por matrículas, na rede municipal de ensino, e, consequente redução 
de turmas, o que recomenda cautela em relação ao provimento das vagas a serem ocupadas por concursados que serão 
nomeados, através do Concurso Público Municipal em andamento, conforme Edital 01/2023 em atendimento aos princípios 
da eficiência e da economicidade, inerentes à administração pública; 

 
CONSIDERANDO que os contratos temporários, por excepcional interesse público, por prazo determinado, são rescindíveis a 
qualquer tempo, na forma da legislação vigente; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de substituir Professores e outros Profissionais da Educação durante os afastamentos por 
motivo de saúde entre outras situações previstas em Lei no curso do ano letivo de 2024; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas temporárias não preenchidas no Edital de Convocação 01/2024 e/ou desistências de 

candidatos que assumiram vagas no respectivo Edital de Convocação e substituir servidores efetivos em caso de afastamentos legais, para 
os cargos de: Auxiliar de Serviços Gerais - ASG; 

 
CONSIDERANDO que a não ocupação das vagas essenciais ocasionará perturbação ao serviço público, haja vista ser 
essencial à Administração Pública Municipal, notadamente à Secretaria Municipal de Educação; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6497/2023; TORNA PÚBLICO, através do presente Edital, o processo de contratação dos 
cargos abaixo relacionados, em regime de contratação temporária, por excepcional interesse público, prevista na Lei 2318/2019 
e alterações posteriores e em consonância com o inciso IX, observando o disposto no artigo 37 da Constituição Federal. 

 
CONSIDERANDO o Decreto 6743/2024 que institui a redução temporária na carga horária de trabalho, exclusivamente para 
os servidores Assistente Escolar Especializado - AEE, em caráter experimental, por um período determinado e contém outras 
disposições. 

 
1. CARGOS: 

- Conforme quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 
 

2. VAGAS: 

- Conforme descrição no quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 

 

3. PRAZO DE DURAÇÃO DOS CONTRATOS: 

- Conforme especificado no quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 

 

4- REUNIÃO PARA DESIGNAÇÃO: 

No 5º andar da Prefeitura Municipal de Carandaí. Praça Barão de Santa Cecília, 68, Centro. 
 

5- DATA DA REUNIÃO: 06/11/2024 

 

6 – HORÁRIO DA REUNIÃO: 12:30 

 
7- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: Conforme item 13.1 do Edital 01/2024 e Decreto nº 6497/2023 

 
8 - REQUISITOS: De acordo com o Decreto nº 6497/2023 e Edital 01/2024 

 

9- CONSIDERAÇÕES FINAIS: 

Maiores informações serão efetuadas no ato da distribuição das vagas. 

O Profissional contratado para o turno da manhã ou turno da manhã e tarde assumirá o cargo na escola imediatamente após a Reunião e o 

candidato que for contratado para o turno da tarde aasumirá o cargo, às 12:30, no mesmo dia da Reunião. 
Não dispomos de transporte para funcionários para nenhuma escola da rede independente da distância da sede do município. 

As vagas/quantitativo de cargos/aulas foram informados pelas escolas até a data da publicação deste Edital. Se houver alguma mudança 

posterior, ou necessidade de correção de turno/escola/quantitativo será feito no momento da Reunião. 

Carandaí, 04 de novembro de 2024. 
 

 

Washington Luís Gravina Teixeira Prefeito Municipal 

 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 209 – Novembro Segunda–Feira 04 de Novembro de 2024                                           Página 28 de 28 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 209 – Segunda – Feira 04 de Novembro de 2024 

Anexo 1 QUADRO DE VAGAS 

 

 

Auxiliar de Serviços Gerais 

 

E
. 
M

. 
J

o
ã
o

 B
ia

zu
tt

i 

CARGO ORIGEM TURN O PERÍODO 

 

 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

 

Cargo Vago 

Em virtude licença para 

tratamento de saúde da 

ASG Seila Aparecida de 

Andrade 

 (60 dias a partir de 

25/10/2024) 

 

 
 

 
M/T 

 

Início em 

06/11/2024 

até 
06/12/2024 

 

 


